PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER N.º   086/2005

DATA:      20/06/2005

ASSUNTO: AUTÓGRAFO DE LEI 036/2005 DO EXECUTIVO

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA' BOLSA ESPORTE OLÍMPICO', E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RELATOR: Marilda Savi

RELATÓRIO: Aos vinte dias do mês de Junho de dois mil e cinco, reuniram-se os membros da Comissão de Justiça e Redação, para exarar parecer à respeito do veto do Poder Executivo ao Autógrafo de Lei nº 036/2005 de 31 de Maio de 2005, que dispõe sobre a criação do Bolsa Escola Olímpica, e dá outras providências. Após análise do veto ao referido Autógrafo de Lei, bem como, do parecer da Assessoria Jurídica do Executivo Municipal e do parecer da Assessoria Jurídica deste Poder Legislativo, esta relatora é favorável a aprovação do veto em análise, por entender que o autógrafo de Lei nº 036/2005, contém vício de iniciativa legislativa por criar atribuições a secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer, além de criar ônus aos públicos.  Em assim sendo, e por entender que o veto atende os princípios legais, regimentais e constitucionais, essa relatora é favorável ao seu encaminhamento para tramitação em Plenário. Acompanha o voto da relatora os demais membros da comissão.

	Éderson Dalmolin

Presidente
	Marilda Savi

Relatora
	Gilberto Possamai

Membro